
財政援助団体等監査結果報告書 

（パークコミュニティよこすか） 

 

１  監査の種類 

財政援助団体等監査（地方自治法第199条第７項の規定に基づく監査） 

 

２   監査実施の期間 

令和６年８月22日から同年12月 18日まで 

 

３   監査の対象及び範囲 

(1) パークコミュニティよこすか（パークコミュニティよこすかの概要

については別紙に記載）が行った公の施設である猿島公園（猿島公園

の概要等については別紙に記載）の管理に係る令和５年度における出

納その他の事務（必要に応じて令和６年度分を含む。） 

(2) 猿島公園を所管する部局（建設部）の指導監督に係る事務 

 

４  監査の主な着眼点 

(1) 出納その他の事務が当該団体との協定等に沿い、関係法令等にのっ

とり適正に行われているか。 

(2) 出納その他の事務に係る計数に誤りはないか。 

(3) ３Ｅ（経済性、効率性、有効性）が図られているか。 

(4) 出納その他の事務に係る内部統制が図られ、事務処理が適切に行わ

れているか。 

(5) 前回の監査における指摘事項が改善されているか。 

 

５   監査の実施方法 

監査は、横須賀市監査基準に準拠し、あらかじめ必要があると認めら

れる監査資料の提出を求め、関係職員から説明を聴取し、抽出による関

係帳簿及び関係書類の調査並びに現地調査を行った。 

 

６   監査の結果 

 監査の結果、次に述べる事項について適正な措置を講じられたい。 

(1) 公の施設の管理に係る出納その他の事務（市及び指定管理者） 

ア  基本協定書によると、指定管理者は会計期間終了後、施設の管理

に係る事業報告書及びその他報告に必要な書類を添えて市に報告し



なければならないとされている。令和５年度の事業報告書に添付さ

れた猿島公園指定管理業務収支計算書（決算書）において、決算額

の一部（広報宣伝費）が誤って記載されていたので、今後は適正な

事務処理に改められたい。 

イ  基本協定書によると、市は基本協定書附属の仕様書に示す物品を

無償で指定管理者に貸与することとされているが、市の備品整理簿

に登録された次の備品について、施設内に所在していたが備品明細

に記載されていなかったので、今後は適正な事務処理に改められた

い。 

品 名  備品番号 金 額  取得年月日 

ソファーベッド 0000006016 63,000 円  2006年３月24日 

 

(2) 公の施設の管理に係る出納その他の事務（市） 

物品会計規則によると、課長等は所管する備品に備品整理票を貼付

して整理しなければならないとされているが、市の備品整理簿に登録

された次の備品について、備品整理票が貼付されていなかったので、

必要な措置を講じるとともに、今後は適正な管理に改められたい。 

品 名  備品番号 金 額  取得年月日 

自動体外式除細動器 1000005765 99,000 円  2021年７月30日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙） 

 

１  猿島公園及びその管理に係る概要 

名称（所在地） 猿島公園（敷地面積：56,626平方メートル） 

（横須賀市猿島１番地） 

設置目的 猿島公園は東京湾唯一の自然島であり、その自然的特

性と文化的価値を生かすとともに市民文化の向上を目

的とする市民憩いの場となるよう整備活用し、現況を

保護・保全して次代に継承していくこと。 

指定期間 令和４年４月１日から令和９年３月 31 日まで 

協定に基づく管理

業務範囲 

１ 管理施設の施設及び設備の運営に関すること 

２ 管理施設で行う都市公園条例第９条第１項第２号

に基づく公園内行為許可に関すること 

３ 管理施設で行う新設施設等の式典補助に関するこ  

 と  

４  管理施設の紹介に関すること 

５ 管理施設の施設及び設備の維持管理に関すること 

６ その他市長が定める業務に関すること 

７ その他市と指定管理者が協議して別途定めた事項 

に関すること 

主な運営財源 指定管理料 

 

２  パークコミュニティよこすかの概要 

名 称 パークコミュニティよこすか 

設立年月日 令和４年３月 29 日  

構成団体 代表団体 

名 称：一般財団法人シティサポートよこすか 

所在地：横須賀市小川町 11 番地 

代表者：代表理事 竹内 英樹 

 

構成団体 

名 称：株式会社トライアングル 

所在地：横須賀市小川町 27 番地 16 

代表者：代表取締役 鈴木 隆裕 

 

名  称：横須賀緑化造園協同組合 

所在地：横須賀市平作四丁目 10 番６号 

代表者：代表理事 長谷川 泰啓 

 

３  猿島公園の主な利用状況（令和５年度） 

（ 単位： 人）  

入園者数 

大人 小人 
団体・割引・その他 

合計 
大人 小人 

173,003 13,543 12,458 1,782 200,786 

 



４ 猿島公園の管理に関する業務の収支計算書（令和５年度） 

         （単 位：円 ）  

区 分 金 額 

１  収入 47,682,068 

指定管理料 46,100,000 

その他収入 1,582,068 

２  支出 53,653,908 

人件費 28,549,826 

事務費 9,987,174 

委託費 9,664,308 

その他経費 5,452,600 

収支差額 △5,971,840 

 


